Российская Федерация
Иркутская область

Муниципальное образование
«Братский район»

Мэр Братского района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№ ЗОН от <3^0 З.-СЗЗО

Об утверждении Порядка предоставления
мер поддержки студентам,
получающим высшее или среднее
профессиональное образование по очной
форме обучения по педагогическому профилю,
поступившим на целевое обучение в пределах
квоты приема на целевое обучение.

С целью обеспечения специалистами образовательных организаций
муниципального образования «Братский район» в условиях дефицита
педагогических и руководящих кадров, на основании подпрограммы
«Кадровая политика образования» муниципальной программы «Развитие
образования на 2019-2024гг.», утвержденной постановлением мэра
Братского района от 13.11.2014 г. № 283 (в редакции постановления мэра
Братского района от 20.12.2019г. №808), руководствуясь ст. 45 Устава
муниципального образования «Братский район»,-

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок предоставления мер поддержки студентам,
получающим высшее или среднее профессиональное образование по
очной форме обучения по педагогическому профилю, поступившим на
целевое обучение в пределах квоты приема на целевое обучение (далее -
Порядок) согласно приложению.

2. Управлению образования администрации муниципального
образования «Братский район» (Лоншакова М.А.) организовать работу по
исполнению Порядка образовательными организациями муниципального
образования «Братский район».

3. Настоящее постановление подлежит размещению на
официальном сайте администрации муниципального образования

А.С. Баловнев

4. Контроль над исполнением постановления оставляю за собой.
У' '■ ■- -—■ _ .

г 5 с. s . £3 Z

Утверждено
постановлением мэра Братского района

от?С^0^ года №

Порядок предоставления мер поддержки студентам, получающим высшее или
среднее профессиональное образование по очной форме обучения по

педагогическому профилю, поступившим на целевое обучение в пределах квоты
приема на целевое обучение.

1. Настоящий Порядок предоставления мер поддержки студентам, получающим
высшее или среднее профессиональное образование по очной форме обучения по
педагогическому профилю, поступившим на целевое обучение в пределах квоты приема
на целевое обучение (далее - Порядок) устанавливает порядок организации и выплаты
мер социальной поддержки по образовательным программам среднего профессионального
и высшего образования.

2. Настоящее Положение разработано в соответствии с:
- Гражданским кодексом Российской Федерации;
- Бюджетным кодексом Российской Федерации;
- Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
- Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской

Федерации»;
- Постановлением Правительства РФ от 21.03.2019 N 302 «О целевом обучении по

образовательным программам среднего профессионального и высшего образования и
признании утратившим силу постановления Правительства Российской Федерации от 27
ноября 2013 г. N 1076»;

- Уставом муниципального образования «Братский район»;
- Положением об Управлении образования Администрации муниципального

образования «Братский район».
3. Настоящий Порядок, разработан в целях реализации подпрограммы «Кадровая

политика образования» муниципальной программы «Развитие образования на 2019-2024
годы» и устанавливает условия предоставления мер поддержки студентам, получающим
высшее или среднее профессиональное образование по очной форме обучения по
педагогическому профилю, поступившим на целевое обучение в пределах квоты приема
на целевое обучение и заключившим договор о целевом обучении (далее - Гражданин).

4. Меры поддержки предоставляются в виде ежемесячной стипендии студентам,
заключившим договор о целевом обучении по образовательной программе высшее или
среднее профессиональное образование по очной форме обучения по педагогическому
профилю (далее - договор о целевом обучении) по типовой форме, установленной
постановлением Правительства Российской Федерации от 21.03.2019г. № 302 «О целевом
обучении по образовательным программам среднего профессионального и высшего
образования и признании утратившим силу постановления Правительства Российской
Федерации от 27 ноября 2013 г. № 1076» (далее - постановление Правительства
Российской Федерации от 21.03.2019 г. № 302) (Приложение №1).

5. Сторонами договора о целевом обучении являются:
Управление образования Администрации муниципального образования

«Братский район» (далее - Заказчик);
- Гражданин, поступивший на целевое обучение по образовательным программам

высшего или среднего профессионального образования по очной форме обучения по
педагогическому профилю в пределах квоты приема на целевое обучение, заключивший
договор о целевом обучении с Заказчиком.

В соответствии с пунктом 8 постановления Правительства Российской Федерации
от 21.03.2019г. № 302 по инициативе Заказчика или Гражданина в число сторон договора
о целевом обучении включается организация, осуществляющая образовательную

деятельность, в которую поступает Гражданин на обучение по образовательной
программе.

Обязательными условиями договора о целевом обучении являются:
5.1 Обязанность Заказчика организовать предоставление Гражданину мер

поддержки в виде ежемесячной стипендии в размере до 3000 (Три тысячи) рублей при
освоении программы среднего профессионального образования, в размере до 5000 (Пять
тысяч) при освоении программы высшего профессионального образования в течение
периода обучения:

- начиная с 1 сентября года поступления в организацию, осуществляющую
образовательную деятельность, до результатов первой промежуточной аттестации в
размере 1500 (одна тысяча пятьсот) рублей при освоении программы среднего
профессионального образования, в размере 2500 (две тысячи пятьсот) рублей при
освоении программы высшего профессионального образования;

- в периоды между промежуточными аттестациями при условии сдачи
промежуточной аттестации на «хорошо» и «отлично» в размере 3000 (Три тысячи) рублей
при освоении программы среднего профессионального образования, в размере 5000 (Пять
тысяч) рублей при освоении программы высшего профессионального образования, в
размере 1500 (одна тысяча пятьсот) рублей при освоении программы среднего
профессионального образования при условии сдачи промежуточной аттестации на
«удовлетворительно», «хорошо» и «отлично», в размере 2500 (две тысячи пятьсот) рублей
при освоении программы высшего профессионального образования при условии сдачи
промежуточной аттестации на «удовлетворительно», «хорошо» и «отлично»;

- в период между последней промежуточной аттестацией при условии сдачи на
«хорошо» и «отлично» в размере 3000 (Три тысячи) рублей при освоении программы
среднего профессионального образования, в размере 5000 (Пять тысяч) рублей при
освоении программы высшего профессионального образования, в размере 1500 (одна
тысяча пятьсот) рублей при освоении программы среднего профессионального
образования при условии сдачи промежуточной аттестации на «удовлетворительно»,
«хорошо» и «отлично», в размере 2500 (две тысячи пятьсот) рублей при освоении
программы высшего профессионального образования при условии сдачи промежуточной
аттестации на «удовлетворительно», «хорошо» и «отлично» до окончания срока обучения.

5.2 Обязанность Гражданина по завершении обучения (не позднее 3 месяцев после
даты завершения срока обучения) трудоустроиться в соответствии со специальностью по
целевому обучению и непрерывно в течение пяти лет (для молодых специалистов,
закончивших учебные заведения высшего профессионального образования) или трех лет
(для молодых специалистов, закончивших учебные заведения среднего
профессионального образования) работать в образовательной организации,
расположенной на территории муниципального образования «Братский район» по
основному месту работы на условиях нормальной продолжительности рабочего времени,
установленной трудовым законодательством для данной категории работников, в
соответствии с заключенным трудовым договором.

5.3 Обязанность Гражданина в случае неисполнения предусмотренных договором о
целевом обучении обязательств по обучению и (или) осуществлению трудовой
деятельности возместить Заказчику в полном объеме расходы, связанные с
предоставлением мер поддержки.

6. Финансовое обеспечение мер социальной поддержки в виде ежемесячных
стипендий Гражданам осуществляется за счет средств бюджета муниципального
образования «Братский район».

7. Перечисление ежемесячной стипендии осуществляется со счета Заказчика, на
счет национальной платежной системы «Мир», открытый Гражданином в финансово
кредитной организации, по указанным в договоре о целевом обучении реквизитам,
подтверждаемой выпиской из кредитной организации.

8. Выплата ежемесячной стипендии Гражданину производится за текущий месяц не
позднее 15 числа следующего месяца.

Для подтверждения права на получение ежемесячной стипендии Гражданин после
завершения каждой промежуточной аттестации, но не позднее 14 календарных дней со
дня завершения промежуточной аттестации обязан предоставлять Заказчику,
заключившему договор о целевом обучении, информацию из организации,
осуществляющей образовательную деятельность, в которой Гражданин осваивает
образовательную программу, о результатах прохождения промежуточной аттестации.

В случае если в установленный срок информация не представлена Гражданином,
выплата ежемесячной стипендии приостанавливается. Возобновление выплаты
ежемесячной стипендии, приостановленной в соответствии с абзацем вторым пункта 6
настоящего Порядка, производится с месяца, следующего за месяцем, в котором
Гражданин представил информацию из организации, осуществляющей образовательную
деятельность, при этом Гражданину не возмещается ежемесячная стипендия с даты
приостановления выплаты до даты восстановления выплаты.

9. В период нахождения Гражданина в академическом отпуске, отпуске по
беременности и родам, отпуске по уходу за ребенком выплата ежемесячной стипендии не
производится.

10. Выплата ежемесячной стипендии прекращается в случае возникновения
следующих обстоятельств:

- отчисление Гражданина из организации, осуществляющей образовательную
деятельность, в которой Гражданин осваивает образовательную программу, независимо от
причины отчисления;

- наличие академической задолженности по освоению образовательной программы
и учебного плана;

- приостановление договора о целевом обучении по основаниям, установленным
постановлением Правительства Российской Федерации от 21.03.2019 № 302.

Гражданин обязан в течение 10 календарных дней после дня возникновения
обстоятельств, предусмотренных пунктами 9 и И настоящего Порядка, уведомить в
письменной форме Работодателя о наличии оснований, влекущих за собой
приостановление или прекращение выплаты ежемесячной стипендии.

Предоставление ежемесячной стипендии прекращается с месяца, следующего за
месяцем, в котором право на ее получение было приостановлено или утрачено.

11. Договор о целевом обучении может быть расторгнут по соглашению сторон
договора о целевом обучении. При расторжении договора о целевом обучении по
соглашению сторон исполнение сторонами обязательств прекращается, стороны
освобождаются от ответственности за неисполнение обязательств. Соглашение о расторжении
договора о целевом обучении совершается в простой письменной форме.

В случае нарушения Гражданином обязательств по исполнению договора
расторжение договора наступает в день, следующий после наступления оснований,
установленных постановлением Правительства Российской Федерации от 21.03.2019 №
302, при этом в случае отсутствия оснований, установленных постановлением
Правительства Российской Федерации от 21.03.2019 № 302, освобождающих Гражданина
от ответственности, Гражданин обязан возместить в бюджет муниципального образования
«Братский район» в полном объеме расходы, связанные с предоставлением мер
поддержки в течение 3-х месяцев со дня возникновения основания, влекущего
расторжение договора.

12. Заказчик реализует свои права по возмещению расходов, связанных с
предоставлением мер социальной поддержки, через Работодателей. Работодатель
направляет Гражданину в месячный срок с даты расторжения договора о целевом
обучении по причине неисполнения Гражданином обязательств по обучению и (или) по
осуществлению трудовой деятельности уведомление в письменной форме о
необходимости возмещения расходов, связанных с предоставлением мер поддержки, с
приложением расчета указанных расходов. Размер расходов, связанных с
предоставлением мер поддержки, рассчитывается на дату осуществления

соответствующих затрат на территории Иркутской области (без применения ключевой
ставки Центрального банка Российской Федерации).

13. Гражданин в срок, установленный пунктом И настоящего Порядка, возмещает
расходы, связанные с предоставлением мер социальной поддержки, посредством
перечисления денежных средств на счет, указанный в уведомлении.

14. Заказчик, заключивший договор о целевом обучении, обязан по завершении
каждой промежуточной аттестации контролировать успеваемость Гражданина.